СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

    ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

    МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        РЕШЕНИЕ

     от 28.01.2021 № 3/1-2021

Информация Общественной палаты городского округа Чехов

 о состоянии и развитии институтов гражданского общества

 в городском округе Чехов в 2020 году

Заслушав информацию Общественной палаты городского округа Чехов о

состоянии и развитии институтов гражданского общества в городском округе

Чехов в 2020 году,

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Общественной палаты городского

округа Чехов о состоянии и развитии институтов гражданского общества в

городском округе Чехов в 2020 году (приложение).

2. Общественной палате городского округа Чехов разместить

информацию Общественной палаты городского округа Чехов о состоянии и

развитии институтов гражданского общества в городском округе Чехов в 2020

году на официальном сайте Общественной палаты городского округа Чехов в сети

Интернет.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козину.

Председатель Совета депутатов

городского округа Чехов          Г.С. Козина

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Чехов

от 28.01.2021 № 3/1-2021

Информация Общественной палаты городского округа Чехов

 о состоянии и развитии институтов гражданского общества

 в городском округе Чехов в 2020 году

Общественная палата городского округа Чехов сформированная в июне

2017 года из 45 членов Общественной палаты сроком на 3 (три) года 2017-2020

г.г., начала свою работу с июля 2017 года и закончила в ноябре 2020 года.

Общественная палата городского округа Чехов является независимым

коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных

началах. Не является юридическим лицом.

Общественная палата создана в целях:

 осуществления Общественного контроля за деятельностью органов

местного самоуправления городского округа Чехов в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и Московской области.

 обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории

городского округа Чехов с органами местного самоуправления городского округа

Чехов.

 учета общественно значимых законных интересов граждан, защиты их

прав и свобод при формировании и реализации муниципальной политики и сфере

соблюдения прав граждан городского округа Чехов.

 защиты законных прав общественных объединений, иных

некоммерческих организаций граждан, осуществляющих деятельность на

территории городского округа Чехов и зарегистрированных в установленном

порядке на территории городского округа Чехов.

Деятельность Общественной палаты является социально-ориентированной

и нацелена на конструктивное взаимодействие с органами государственной

власти и местного самоуправления в сфере реализации законных прав и

насущных потребностей жителей города. В своей работе члены Общественной

палаты руководствовались принципом: работать на результат.

По итогам работы за 2020 год проведено 10 пленарных заседаний

Общественной палаты, 17 заседаний Совета Общественной палаты, 53 заседания

комиссий Общественной палаты городского округа Чехов.

Для привлечения к деятельности Общественной палаты активных жителей

были созданы Рабочие группы:

1. Рабочая группа по общественному контролю эффективности оказания

медицинских услуг населению.

2. Рабочая группа по развитию и сохранению культуры и искусства в

городском округе Чехов.

3. Рабочая группа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в

городском округе Чехов.

4. Рабочая группа по медиации.

Члены Общественной палаты городского округа Чехов принимали активное

участие в проведении встреч, совещаний, работе комиссий Администрации

городского округа Чехов:

 оперативные совещания Администрации городского округа Чехов.

 ежемесячные встречи с Главой городского округа Чехов.

 заседания Правительства Московской области в режиме

видеоконференцсвязи.

 встречи с жителями.

 заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования

и застройки городского округа Чехов.

 заседания муниципального методического совета работников системы

образования городского округа Чехов.

 заседания административной комиссии № 63 городского округа

Чехов.

 заседания межведомственной комиссии Администрации городского

округа Чехов по признанию помещений жилыми помещениями, жилых

помещений непригодными для проживания, многоквартирных жилых домов

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, переводу жилых

помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые, согласованию

переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, признания садовых

домов жилыми домами, жилых домом садовыми домами.

 заседания комиссии по признанию граждан малоимущими в целях

принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма.

 заседания комиссии по отбору лиц для предоставления частичной

компенсации арендной платы по договорам аренды(найма) жилья медицинским

работникам.

 заседания жилищной комиссии.

 заседания антинаркотической комиссии городского округа Чехов.

 заседания комиссии по рассмотрению обращений граждан об

оказании материальной помощи.

 заседания градостроительного Совета Московской области и

межведомственной комиссии по градостроительной деятельности.

 заседания комиссии по вопросам выявления самовольно построенных

объектов, в том числе объектов незавершенного строительства.

 заседания оперативной группы по мониторингу продовольственного и

лекарственного обеспечения населения.

 заседания комиссии по делам несовершеннолетних.

Члены Общественной палаты городского округа Чехов принимали активное

участие в различных форумах: «УправДом», «ПроЖКХ», «ЭкоДвор»,

«Благоустройство», «Сообщество» и другие.

Члены Общественной палаты принимали участие в пленарных заседаниях

Общественной палаты Московской области, в заседаниях её комиссий,

методических семинаров, встречах с предпринимателями, организациями,

предприятиями городского округа и области.

В рамках осуществления общественного контроля проведено более 30

общественных мониторингов по темам:

- мониторинг по переходу с 01.01.2019 на раздельный сбор ТКО;

- мониторинг содержания дорог, тротуаров, придомовых территорий в

зимних условиях;

- мониторинг наполняемости «Карта возможностей особого ребёнка»;

-  мониторинг качества проведения текущего ремонта многоквартирных

домов;

- общественный мониторинг некоммерческих организаций городского

округа Чехов;

- мониторинг качества горячего питания в общеобразовательных

учреждениях;

- мониторинг магазинов на предмет просроченной продукции;

- мониторинг работы общественного транспорта на территории городского

округа;

- мониторинг деятельности спортивных федераций городского округа

Чехов;

- мониторинг соблюдения очередности по обеспечению санаторно-

курортными путевками, лекарственными препаратами, техническими средствами

реабилитации льготной категории населения;

- мониторинг доступности торговых организаций и других объектов для

людей с ограниченными возможностями;

- мониторинг спортивных объектов;

- мониторинг удовлетворённости качеством услуг учреждений культуры;

- мониторинг использования зданий клубных учреждений;

- мониторинг подготовки объектов жилищно-коммунального,

энергетического хозяйства и социальной сферы городского округа Чехов к

осенне-зимнему периоду и проведению отопительного периода;

- мониторинг реализации программы капитального ремонта

многоквартирных домов;

- мониторинг по капитальному ремонту госпиталя;

- мониторинг предварительной наполняемости детей в 1-х классах в

общеобразовательных учреждениях городского округа Чехов;

- общественная экспертиза бюджета городского округа Чехов;

- мониторинг реализации программ комплексного благоустройства

дворовых территорий;

- мониторинг доступной среды в образовательных организациях;

- мониторинг тепличных хозяйств на территории городского округа Чехов;

- мониторинг реализации «дорожных карт» по выделению многодетным

семьям участков с инженерной инфраструктурой, сбора сведений о площади

свободной земли в городском округе Чехов для этой цели;

- мониторинг занятости учащихся образовательных учреждений

дополнительным образованием;

- мониторинг доступности и качества помощи в поликлиниках;

- мониторинг по анализу удовлетворённости качеством предоставления

медицинских услуг в стационарных условиях;

- мониторинг соблюдения социально-экономических гарантий сотрудников

медицинских учреждений в части оплаты труда;

- мониторинг парковочных мест на придомовых территориях;

- мониторинг рабочих мест для молодёжи;

- мониторинг износа недвижимого имущества;

- мониторинг городской среды;

- мониторинг несанкционированных свалок;

- мониторинг незаконной торговли.

В целях развития форм общественного контроля и привлечения жителей

городского округа к решению существующих проблем, Общественной палатой

продолжена практика проведения общественных слушаний, круглых столов. За

это время были проведены круглые столы на темы:

- «Оказание бесплатной юридической помощи населению коллегией

адвокатов»;

- «Об изменении порядка индексации пенсий»;

- «О гарантированном перечне услуг по погребению, оказание их на

безвозмездной основе на территории городского округа Чехов»;

- «Об организации зубопротезирования»;

- «Вопросы получения путевок в санатории и пансионаты»;

- «Предоставление льгот по вывозу ТБО»;

- «Развитие и реконструкция городского парка»;

- «Перспективы застройки городского округа Чехов, реконструкция

городского парка и парка в микрорайоне Венюково, развитие туризма,

строительство социальных объектов»;

- «Предоставление земельных участков семьям с тремя и более детьми»;

- «Дачная амнистия»;

- «Общественный контроль эффективности оказания медицинских услуг

населению городского округа Чехов»;

- «Развитие студенческого самоуправления в городском округе Чехов»;

- «Развитие волонтёрского движения в городском округе Чехов. Создание

волонтерских центров и объединений в учебных заведениях»;

- «О развитии фермерского хозяйства на территории городского округа

Чехов»;

- «Внесение изменений в правила землепользования и застройки территории

городского округа Чехов».

По результатам обсуждений в форме общественных слушаний, круглых

столов и расширенных заседаний комиссий вырабатывались рекомендации в

адрес органов местного самоуправления и органов управления регионального

уровня. По решению комиссий, обращениям граждан, вопросам деятельности

Общественной палаты в различные инстанции направлено более 300 писем,

составлено и направлено 87 рекомендаций в адрес Администрации городского

округа Чехов и ее структурным подразделениям.

По итогам последнего рейтингования Общественных палат Московской

области, Общественная палата городского округа Чехов заняла 3 место.

Многие рекомендации и задачи находятся в постоянном контроле

Общественной палаты.

В 2020 году сформировался новый состав Общественной палаты городского

округа Чехов на следующие 3 года, который продолжит общественный контроль

за поставленными рекомендациями и задачами.